Nguyễn Thị Anh Thơ – K43A KHĐT 61

lệ lãi vay tối đa mà dự án có thể chịu đựng được là 34,88%, nếu vay với lãi suất lớn

hơn thì dự án sẽ bị thua lỗ.

Tỷ lệ lợi ích/chi phí B/C=1,140601275 > 1, như vậy đầu tư vào dự án là có hiệu

quả. Điều này có nghĩa 1 đồng vốn của dự án thu được khoảng 1,14 đồng tiền lời.

Thời hạn thu hồi vốn đầu tư có tính chiết khấu: chuyển các dòng lợi nhuận và

vốn đầu tư về cùng một thời điểm bắt đầu xây dựng dự án là năm 2011, sau đó lấy vốn

đầu tư trừ dần cho lợi nhuận. Trừ đến khi nào hết vốn đầu tư , đó chính là thời gian thu

hồi vốn. Theo tính toán thì thời hạn thu hồi vốn đầu tư của dự án T = 4 năm 1,5 tháng.

2.3.2.4. Phân tích độ nhạy của dự án.

Phân tích độ nhạy của dự án là xem xét sự thay đổi của các chỉ tiêu hiệu quả tài

chính của dự án: NPV, IRR,…khi các yếu tố có liên quan đến các chỉ tiêu đó thay đổi.

Việc phân tích độ nhạy của dự án sẽ giúp cho các nhà đầu tư biết được mức độ

nhạy cảm của dự án và nhạy cảm đối với những yếu tố nào. Từ đó đề ra các biện pháp

để quản lý các yếu tố đó trong quá trình triển khai dự án hoặc là chuyển sang lựa chọn

các dự án an toàn.

Bảng 12: Phân tích độ nhạy khi tăng giảm doanh thu

TT Các

chỉ tiêu

Khả năng tăng giảm doanh thu

-10% -5% 0% 5% 10%

1 NPV 50.053.397 157.605.208 265.157.020 372.708.830 480.260.641

2 IRR 20% 28% 34,88% 41% 46%

Qua bảng tính toán trên ta có thể thấy đây là một dự án có hiệu quả về mặt tài

chính. Khi doanh thu mà dự án mang lại cho chủ đầu tư giảm 10% so với dự kiến thì giá

trị NPV tính được của dự án vẫn mang giá trị dương (NPV=50.053.397) và hệ số hoàn

vốn nội bộ IRR=20%, lớn hơn hệ số chiết khấu thời điểm thực hiện dự án là 16%.

Bảng 13: Phân tích độ nhạy khi tăng giảm chi phí

TT
Các

chỉ tiêu
Khả năng tăng giảm chi phí

-10% -5% 0% 5% 10%
1 NPV 437.016.134 351.086.576 265.157.020 179.227.462 93.297.904

2 IRR 44% 40% 34,88% 30% 24%

Khóa luận tốt nghiệp GVHD: TS.Phan Văn Hòa

Nguyễn Thị Anh Thơ – K43A KHĐT 62

Khi tổng chi phí thực tế của dự án thay đổi so với dự kiến, ta có các giá trị NPV

và IRR tăng giảm khác nhau. Tổng chi phí của dự án thay đổi có thể do chi phí nguyên

vật liệu hay chi phí sau sản xuất biến động. Cụ thể: khi tổng chi phí tăng 10% thì giá

trị hiện tại ròng của dự án NPV=93.297.904 và hệ số hoàn vốn nội bộ IRR=24%. Đây

đều là những giá trị cho thấy dự án có tính khả thi.

Tóm lại, đây là một dự án có độ an toàn cao. Khi các yếu tố tác động đến các

chỉ tiêu hiệu quả tài chính của nó thay đổi theo hướng bất lợi nhưng trong một giới hạn